---

<sup>356</sup> A anterioridade da intenção com relação à vontade pode ser depreendida do fato de que, no exemplo que segue, Judas e o diabo não poderiam ter tido a mesma vontade que Deus teve na entrega de Jesus, pois a intenção dos dois primeiros é diferente da intenção divina, de modo que a vontade também é diferente. Assim, a vontade é determinada pela intenção que a antecede. Uma intenção boa conduz a uma vontade boa; uma intenção má conduz a uma vontade má. A vontade aparece como uma espécie de meio que move o indivíduo a lançar-se na tentativa de realização de algo previamente intencionado.

<sup>357</sup> *Coll.*, p. 212 - 214, §215: “Traditio Domini nostri Iesu in manus Iudeorum tam ab ipso Iesu quam a Deo patre uel Iuda proditore fieri memoratur: nam et Pater Filium et Filius se ipsum et Iudas eundem tradidisse dicitur. Cum uero in talibus uel diabolus uel Iudas idipsum fecerit quod Deus, etsi forte ideo bonum aliquod uideantur fecisse, non ideo tamen dicendi sunt bene fecisse. Aut si etiam id fecerint uel fieri uoluerint quod Deus uult fieri, uel eandem faciendo aliquid uoluntatem habeant quam habet Deus, numquid ideo bene facere dicendi sunt, quia scilicet faciunt quod Deus uult fieri, aut ideo bonam habent uoluntatem, quia uolunt id quod Deus? Non utique! Etsi enim faciunt uel facere uelint quod Deus uult fieri, non ideo tamen id faciunt uel facere uolunt quia credunt Deum uelle id fieri, nec eadem intentio est in eodem facto illorum que Dei, et quamquam id uelint quod Deus, eademque illorum et Dei uoluntas in eo dici possit quod idem uolunt, mala tamen eorum uoluntas est et bona Dei, cum id scilicet diuersis de causis uelint fieri. §216: Sic et, cum eadem sit actio diuersorum, quia uidelicet idem agunt, pro diuersitate tamen intentionis actio hujus bona est et illius mala, quia, quamquam idem operentur, tamen hic bene, ille male idipsum facit”.

porque fazem a mesma coisa, ainda assim, por causa das diferentes intenções, esta é boa e aquela é má. Desse modo, a intenção que antecede a toda vontade e toda ação é que determina a existência ou não do pecado.

## 2.4 – Consentimento<sup>358</sup>

Na *Ethica*, após distinguir o vício do pecado, Abelardo afirma que o consentimento no vício é justamente o pecado, ou seja, a culpa da alma pela qual se faz merecedora de condenação ou se determina ré junto a Deus<sup>359</sup>. Assim, esse consentimento no pecado é uma postura em desacordo com a vontade de Deus, ou seja, é uma postura de assentimento e acordo (*consensus*) com o pecado e de desacordo com a vontade de Deus.